*H* foi retirado do alfabeto por M. Varrão, segundo testemunho de Prisciano, liv. 1<sup>16</sup>. Quintiliano e Gélio, ao falarem dessa letra, não se atrevem a chamar-lhe letra. O primeiro, no livro 1, c. 5, diz o seguinte: «Se o *h* for uma letra, e não um diacrítico...»; e o segundo autor, no livro 2, c. 3: «A letra

*Quin ego ipse, inquit, cum scirem ita maiores locutos esse ut nusquam nisi in uocali adspiratione uterentur, loquebar sic ut ‘pulcros’, et ‘Cetegos’, ‘triumpos’, ‘Cartaginem’ dicerem; aliquando, idque sero, conuicio aurium cum mihi extorta ueritas esset, usum loquendi populo concessi, scientiam mihi reseruauit.*<sup>1</sup> Nos eam ‘h’ nominauimus, quae apud Hebraeos una e uiginti duabus literis est appellaturque ‘he’. Diomedes et Donatus aiunt modo adspirationis notam esse, modo consonantem unamque e nouem mutis. Verum et de ea et de mutis et de semiuocalibus liquidisque plura, cum de syllabarum dimensione agemus.

*K et q sustulit e numero literarum Varro, ut Priscianus docet. Idem Priscianus k, q, c eundem sonum eandemque uim habere probat, earumque k esse superuacua; [p. 119] q uero admissam fuisse, ut u literam ei subiectam liquidam esse ostenderet. Probus et Donatus putant k scribendum esse quoties a sequitur, ut kaput, kareo. Diomedes Ex his, inquit, quibusdam superuacuae uidentur ‘k’ et ‘q’, quod ‘c’ litera harum locum possit implere. Sed inuenimus in ‘kalendis’ et in quibusdam similibus nominibus quod ‘k’ necessario scribitur; et quod ‘q’ consuetudine scribitur, cum in una eademque syllaba, ‘u’ literam antecedit et habeat sibi adiunctam uocalem, ut ‘Quirinus’.*<sup>2</sup> Idem non multo post: ‘*K* consonans superuacua qua utimur quando ‘a’ correpta sequitur, ut ‘kalendae’, ‘kaput’, ‘kalumniae’.<sup>3</sup> Idem: ‘*Q*’ consonans muta ex ‘c’ et ‘u’ literis composita superuacua, qua utimur quando ‘u’ et altera uocalis in una syllaba iunguntur, ut ‘Quirinus’.<sup>4</sup> Quintilianus lib. 1, c. 7: ‘*K*’ quidem, inquit, in nullis uerbis utendum puto, nisi quae significat etiam ut sola ponatur. Hoc eo non omisi, quod quidam eam, quoties ‘a’ sequatur, necessariam credunt, cum sit ‘c’ litera, quae ad omnes uocales uim suam perferat.’<sup>5</sup> Haec ille. Verba illa, nisi quae significat etiam ut sola ponatur, intelligenda sunt ex iis quae, cap. 4, de eadem litera scripsit; nam ubi docet quaerendum esse grammaticis desintne aliquae nobis necessariae literae, an rursus aliae redundant: *Et ‘k’, inquit, quae et ipsa quorundam nominum nota est. Koppa apud Graecos nunc tantum in numero manet.*<sup>6</sup> Hic *k*, ut uides, ait esse notam certorum nominum, hoc est, per se scribi, ut enim *A.*, uerbi causa, per se posita, nota est nominis *Auli, M., Marci*, sic *K., Kalendarum, Karthaginis*, et aliorum quorundam. Idem lib. 12, c. 10, de *q* litera: *Duras*, inquit, et illa syllabas facit, quae ad coniungendas demum subiectas sibi uocales est utilis, alias superuacua, ut ‘*equos*’ ac ‘*equum*’ scribimus, cum ipsae etiam hae uocales duae efficiant sonum, qualis apud Graecos nullus est ideoque scribi illorum literis non potest.’<sup>7</sup>